ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB NO ANO DE 2023.

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, com início às 09h, na Companhia

Nacional de Abastecimento (Conab), realizou-se, de forma híbrida, a 9ª (nona) Reunião

Extraordinária do Conselho de Administração (Consad), da Companhia Nacional de

Abastecimento (Conab), Empresa Pública Federal, constituída nos termos da Lei nº 8.029,

de 12 de abril de 1990, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, lote 69, nesta cidade

de Brasília, Distrito Federal, NIRE/NIRC n.º 5350000093 -3, CNPJ n.º 26. 461.699/0001-

80. Estiveram presentes os Conselheiros: Marcus Vinicius Boente do Nascimento e

Silvio Farnese, representantes do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura

Familiar (MDA); Jorge Lisandro Maia Ussan, Conselheiro Independente; Adauto

Modesto Junior, representante do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços

Públicos (MGI); e Newton Araújo Silva Junior, representante dos empregados da

Conab. O Presidente Substituto Sr. Marcos Vinicius, justificou a ausência da Presidente

do Conselho, Sra. Iracema Ferreira de Moura, por estar em trânsito. Ato contínuo,

cumprimentou os presentes e deu início à reunião. 1. DELIBERAÇÃO.  1.1.

Coest/Consad – DEL nº 22/2023. Destituição e designação de titular do cargo de Chefe

da Coordenadoria de Apoio aos Conselhos e Comitês Estatutários e membro e

Coordenadora do Comitê de Elegibilidade.   Após análise da documentação, o Consad,

por unanimidade, delibera por DISPENSAR a empregada Edinete Xavier de Miranda, do

cargo de Chefe da Coordenadoria de Apoio aos Conselhos e Comitês Estatutários - Coest

e de Coordenadora do Comitê de Elegibilidade, Sucessão e Remuneração – Coele.

DESIGNAR a empregada Regina Maria Pereira Gomide dos Reys para o cargo de Chefe

da Coordenadoria de Apoio aos Conselhos e Comitês Estatutários - Coest e de

Coordenadora do Comitê de Elegibilidade, Sucessão e Remuneração – Coele. O Consad

registra seus agradecimentos à atuação da empregada Edinete à frente dos trabalhos da

Coest, que os tem assessorado desde sua nomeação, em tempo que dá as boas-vindas

à empregada Regina Maria. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Marcus Vinicius Boente do

Nascimento, Presidente Substituto do Conselho de Administração da Conab, agradeceu

a presença dos participantes e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Edinete Xavier

de Miranda, Secretária, lavrei a presente ata, a qual, após lida e aprovada, será assinada

pelos Conselheiros e por mim.

MARCUS VINICIUS BOENTE DO NASCIMENTO

Presidente Substituto

JORGE LISANDRO MAIA USSAN

Conselheiro

SILVIO FARNESE

Conselheiro

ADAUTO MODESTO JUNIOR

Conselheiro

NEWTON ARAÚJO SILVA JUNIOR

Conselheiro

EDINETE XAVIER DE MIRANDA

Secretária

		2023-04-18T11:32:25-0300

		2023-04-18T14:30:07-0300

		2023-04-19T10:57:43-0300

		2023-04-20T17:59:27-0300

		2023-04-27T12:11:56-0300

		2023-05-12T15:13:26-0300